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B4_E6_B3_A8_c46_244836.htm 第五章 城建税和教育附加一、

单项选择题1.在北京依法登记的流动经营商贩李某，7月在西

安市缴纳增值税，则其城市维护建设税应在（）缴纳。A.西

安交纳按西安的适用税率计算B.北京交纳按北京的适用税率

计算C.西安交纳但按北京的适用税率计算D.北京交纳但按西

安的适用税率计算【正确答案】 A【答案解析】流动经营等

无固定纳税地点的单位和个人，在经营地缴纳“三税”的，

其城建税的缴纳按经营地适用税率执行。【该题针对“城建

税和教育附加”知识点进行考核】2.某卷烟厂家企业2006年11

月向税务机关缴纳增值税200万元，消费税800万元，该企业

当月应缴纳教育费附加（）万元。A.30 B.34.50 C.18.75 D.37.5

【正确答案】 A【答案解析】教育费附加对缴纳增值税、消

费税、营业税的单位和个人征收，以其实际缴纳的增值税、

消费税和营业税税额为计税依据，分别与增值税、消费税和

营业税同时缴纳。因此该企业当月应缴纳教育费附加=（200

800）×3%=30（万元）【该题针对“城建税和教育附加”知

识点进行考核】3.某市科技开发公司2006年取得技术开发收

入120万元、与之相关的咨询收入20万元；另开发转让一专利

技术并附样机一台，合同注明技术专利30万，样机不含税价4

万，该公司2006年缴纳的城市维护建设税（）万元。A.

0.35B.0.0168C.0.25D. 0.18【正确答案】 B【答案解析】对单位

和个人(包括外商投资企业、外商投资设立的研究开发中心、

外国企业和外籍个人)从事技术转让、技术开发业务和与之相



关的技术咨询、技术服务取得的收入，免征营业税；以样品

、样机、设备等货物为载体提供已有技术或开发成果的，其

免税营业额不包括货物的价值。所以应纳城建税为4×6％×7

％＝0.0168（万）【该题针对“城建税和教育附加”知识点进

行考核】4.2006年9月，某市甲企业委托某县乙企业加工一台

设备，甲提供主要材料10000元，乙提供辅助材料3000元，甲

支付加工费50000元。假设甲和乙月初均无进项税余额，甲、

乙均为一般纳税人，则（）。A.甲需要缴纳城建税595元B.乙

需要缴纳城建税425元C.甲需要缴纳城建税3500元D.乙需要缴

纳城建税2500元【正确答案】 B【答案解析】受托企业某县乙

企业对加工费要缴纳增值税，对缴纳的增值税要缴纳城建税

。缴纳的城建税＝50000×17％×5％=425（元）。【该题针

对“城建税和教育附加”知识点进行考核】5.某县煤矿适用

的单位税额为2元/吨，本月开采50万吨原煤，已经销售38万吨

，取得不含税额1500万元，进项税额为100万，当月应缴纳的

城建税为()。A.4.75万元B.1万元C.1.6万元D.1.2万元【正确答

案】 A【答案解析】资源税不是计征城建税的计税依据

。(1500×13%-100)×5% = 4.75（万元）。【该题针对“城建

税和教育附加”知识点进行考核】6.下列单位不需要缴纳城

市维护建设税和教育附加的是（）。A.只从事出口业务，且

出口货物享受免并退的政策B.既从事出口又从事内销业务的

单位C.进口货物自用的单位D.软件开发企业【正确答案】 AC

【答案解析】城建税是进口不征，出口不征也不退的，所以

选AC。【该题针对“城建税和教育附加”知识点进行考核】

二、多项选择题1.下列收入中，应依法征收城建税的是（）

。A.管道运输取得的收入B.接受的现金捐赠C.企业整体产权



转让收入D.商场销售彩电的收入【正确答案】 AD【答案解析

】接受的捐赠收入和企业整体产权转让收入不缴纳流转税，

因此BC不涉及城建税。【该题针对“城建税和教育附加”知

识点进行考核】2.下列收入中，不需交纳城建税的是（）。A.

单位进行演出取得的收入B.接受的实物捐赠C.寺庙的门票收

入D.个人著作权转让【正确答案】 BCD【答案解析】受赠、

寺庙的门票收入、个人著作权转让收入不缴或免征流转税，

故也不交纳城建税。【该题针对“城建税和教育附加”知识

点进行考核】3.关于城市维护建设税的适用税率，下列表述

正确的有（）。A.货运业按代开发票纳税人管理的纳税人，

在代开货物运输业发票时一律按营业税税款7%预征城市维护

建设税B.由受托方代收、代扣“三税”的纳税人可按纳税人

缴纳“三税”所在地的规定税率就地缴纳城市维护建设税C.

流动经营等无固定纳税地点的纳税人可按纳税人缴纳“三税

”所在地的规定税率就地缴纳城市维护建设税D.铁道部应纳

城市维护建设税统一按铁道部所在地税率统一为7%【正确答

案】 ABC【答案解析】对铁道部应纳城建税的税率，鉴于其

计税依据为铁道部实际集中缴纳的营业税税额，难以适用地

区差别税率，税率统一为5％。【该题针对“城建税和教育附

加”知识点进行考核】4.某县卷烟厂2006年12月销售卷烟500

箱，取得不含税销售额150万元，假设当期无任何购进业务,每

标准条对外调拨价格为65元；则下列说法正确的有（）。A.

应缴城建税18.93万元B.应缴教育费附加12.74万元C.应缴城建

税19.93万元D.应缴教育费附加11.96万元【正确答案】 CD【

答案解析】每标准箱＝250标准条；每标准条实际销售价格
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